令和３年１０月２９日

各位

名 古 屋 商 工 会 議 所

(あいち少年少女創意くふう展事務局)

あいち少年少女創意くふう展 2021

受賞者決定について

 愛知県内の小・中学生が、アイデアや工夫を凝らして制作した作品を展示・

表彰する「あいち少年少女創意くふう展 2021」の審査会が本日開催され、

計２１６作品の出品の中から、厳正な審査の結果、別紙の通り今年度の

受賞者が決定いたしましたのでお知らせいたします。

 当事業は、子どもたちが創り出した作品を展示紹介するとともに、優れた

作品を顕彰することによって、将来の科学技術やイノベーションを担う

子どもたちの、豊かな創造性を育むことを目的に毎年開催するもので、今回

で７５回目となります。

 また、「あいち少年少女創意くふう展 2021」に出品された作品 は

１１月１２日（金）より公開するスペシャルＷｅｂサイトにて掲載いたし

ます。

 なお、表彰式は、１２月４日(土) １０：００～１１：００に名古屋商工

会議所２階ホールにて開催いたします。

記

１．主  催  名古屋商工会議所、一般社団法人愛知県発明協会

        愛知県、名古屋市、株式会社中日新聞社

２．出 品 数  ２１６作品

３．受 賞 者  別添資料の通り

４．展 覧 会  スペシャルＷｅｂサイトにて出品作品を期間限定で公開

        （１１月１２日（金）より公開予定）

        サイトＵＲＬ：https://souikufu2021.nagoya-cci.or.jp/

５．表 彰 式  １２月４日（土） １０：００～１１：００

         於：名古屋商工会議所 ２階ホール

以上

  問い合わせ先  あいち少年少女創意くふう展事務局 担当：鈴木

          （名古屋商工会議所 産業振興部内）

          ＴＥＬ：０５２－２２３－５７２６

        ＦＡＸ：０５２－２２１－７９６４

賞　　名 出品者名 学校名 学年 作品名

文部科学大臣賞 佐々木康之助 岡崎市立岡崎小学校 2 かた手でくるんと結べます

特許庁長官奨励賞 大塚　愛菜 刈谷市立かりがね小学校 4 トランプシャッフルそうち

中部経済産業局長賞 山下慎之祐 豊田市立高嶺小学校 6 らくらく手袋キュッポンくん

愛知県知事賞 森島　茉央 刈谷市立小高原小学校 6 ペンギン分別ごみ箱

名古屋市長賞 安藤　優希 名古屋市立志賀中学校 中1 メクッタる

名古屋商工会議所会頭賞 山下隆之祐 豊田市立高嶺小学校 3 自動しおり＆ライト

日本弁理士会会長奨励賞 水口優莉子 豊田市立前山小学校 3 ケンカにならないケーキカッター

発明協会会長奨励賞 久米　彩峰 刈谷市立亀城小学校 5 水とエアーのハイブリッド発電機

愛知県発明協会会長賞 石川　航輝 刈谷市立小高原小学校 2 自動でしまるウエットティッシュばこ

中日新聞社賞 黒野莉果子 刈谷市立刈谷南中学校 中1 お助け　IoTポスト

愛知県教育委員会賞 小笠原雅崇 碧南市立東中学校 中2 狙った長さで切れるテープカッター

名古屋市教育委員会賞 竹延　久志 名古屋市立滝川小学校 6 扇風機の前に置くだけ！「エコ冷風扇」

日本弁理士会東海支部長賞 水野　貴仁 愛知教育大学附属岡崎小学校 5 ちりとりカーⅤer２．０

中部日本弁理士倶楽部賞 北村　洋一 西尾市立福地南部小学校 4 多面ぞうきん

愛・地球博メモリアル賞 青木　有緒 刈谷市立雁が音中学校 中2 エコブラインドSUN

クリーン賞 塚本　智也 刈谷市立富士松南小学校 1 ごみすてーる

クリーン賞 森島　茉央 刈谷市立小高原小学校 6 ペンギン分別ごみ箱

振興賞 井上　絢葉 日進市立梨の木小学校 4 1週間の予定時計

振興賞 小林　弦矢 豊田市立高嶺小学校 4 安心安全牛乳パック切りワニくん

振興賞 堀　央士朗 安城市立安城中部小学校 4 飛行機発しゃ台４

振興賞 新帯佑姫奈 半田市立有脇小学校 5 折りたたみZチェアー

振興賞 竹内　悠人 半田市立宮池小学校 6 多機能マジックハンド

振興賞 花岡　壮磨 刈谷市立住吉小学校 6 つまようじそろえ～る

振興賞 渡邉　翔 半田市立さくら小学校 6 海洋ゴミ！マンタん！

振興賞 深谷　春駈 大府市立大府北中学校 中2 らくらくゴミ捨てちりとり

振興賞 横地　正成 豊田市立朝日丘中学校 中2 高層マンションベランダ転落防止装置

振興賞 坂本　陸 豊田市立高橋中学校 中3 らくポイ！ひゅ～ストン！！

学校表彰

石丸典生賞

ダイドー賞

あいち少年少女創意くふう展2021　受賞者一覧

岡崎市立岡崎小学校

刈谷市立かりがね小学校